
330 7 enero 1964 B. O, del E —Núm, 6

fueren y su valor aproximado, enviando a !a Secretaría de este 
Tribunal, en el plazo de tre.s días, una relación descriptiva de 
los mismos con el suficiente detalle para llevar a cabo su 
embargo, y se ejecutarán dicho.5 bienes .si en el plazo de quince 
días hábiles no ingresa en el Tesoro la multa que le ha sido 
impuesta. Si no los posee, o poseyéndolos no cumplimenta lo 
dispuesto en el presente requerimiento, se decretará el inme­
diato cumplimiénto de la pena subsidiaria de privación de li­
bertad, a razón de un dia por cada diez pesetas de multa y den­
tro de los limites de duración máxima a que se contrae el caso 
cuarto del articulo 22 de la Ley de Contrabando y Defraudación.

La Coruña, 21 de diciembre de 1963.—El Secretario. Salvador 
übeda.—Visto, bueno; El Delegado de Hacienda. Presidente. 
P. D.. R. Luaces.—9.351.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Carreteras y 
Caminos Vecinales sobre adjudicación del concurso pa­
ra la adquisición de 6.751 camisas para los Camineros 
del Estado.

Por Orden ministerial de fecha 11 de diciembre de 1963 
se ha resuelto adjudicar el concursó público celebrado para la 
adquisición de 6.751 camisas con destino a los Camineros del 
Estado a favor de «Navarrete, S. A.», por su importe de 666.998,80 
pesetas, que produce respecto del presupuesto de contrata de 
675.100 pesetas una baja de 8.101,20 pesetas, en beneficio del 
Estado.

Madrid, 26 de diciembre de 1963.—El Director general.— 
P, D., Luis Villalpando Martínez.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se hace público haber sido otorgada 
a don Antonio Escudero Calvo la concesión de un 
aprovechamiento de aguas del río Arrugo, con destino 
a riegos, en término, de Moraleja (Cáceres).

Este Ministerio ha resuelto:
A) Aprobar el proyecto presentado por don Antonio Escu­

dero Calvo y suscrito por el Ingeniero de Caminos don José 
María Gómez en Pontevedra en febrero de 1962, por un pre- 
s^^}ue8to de ejecución material de 3.878.957,81 pesetas, con las 
modificaciones que figuran en el expediente.

B) Acceder a lo solicitado con sujeción a las siguientes 
condiciones:

Primera. Se concede autorización a don Antonio Escudero 
Calvo para elevar un caudal unitario de 0,53 litros por segundo y 
hectárea, equivalentes a un total de 159 litros por segundo, de 
aguas del río Arrago, en término municipal de Moraleja (Cá­
ceres), con destino al riego por aspersión de 300 hectáreas de 
la finca de su propiedad, denominada «Monteviejo», sin que 
pueda derívarse un caudal anual superior a los 6.000 metros 
cúbicos por hectárea realmente regada, para lo cual se insta­
lará un contador en el origen de la tubería principal.

Segunda. Las obras se ajustarán al proyecto que ha ser­
vido de base a la concesión, con la modiíic^ión relativa al 
grupo de elevación que figura en el expediente. La Comisaría 
de Aguas del Tajo podrá autorizar pequeñas variaciones que 
tiendan al perfeccionamiento del proyecto y que no impliquen 
modificaciones en la esencia de la concesión.

Tercera. Las obras deberán quedar terminadas a los doce 
meses, contados a partir'de la fecha de publicación de esta 
concesión en el «Boletin Oficial del Estado». La puesta en riego 
total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la termi­
nación de las obras.

CXiarta. La Administración no responde del caudal que se 
concede, sea cual fuere la causa de su disminución. El conce­
sionario vendrá obligado a la construcción de un módulo que 
limite el caudal derivado al concedido, para la cual presentará 
a la aprobación de la Comisaria de Aguas del Tajo el pro­
yecto correspondiente en un plazo de tres meses, contados a 
partir de la fecha de esta concesión en el «Boletín Oficial 
del Estado», debiendo quedar terminadas las obras del mismo 
en el plazo general señalado jiara las 'del aprovechamiento. 
Podrá el concesionario ser eximido de esta prescripción, a juicio 
de la Confederación Hidrográfica del Tajo, si se instalan por 
éste dos grupos motobombas de 120 CV. de potencia, en lugar 
de los de 180 CV. a que se refiere la modificación del expediente.

Quinta. La inspección y vigilancia de las obras e instala­
ciones, tanto durante la construcción como en el período de 
explotación del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Co­
misaria de Aguas del Tajo, siendo de cuenta del concesionario 
las remuneraciones y gastos que por dichos conceptos se ori­
ginen con arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse 
cuenta a dicho Organismo del principio de los' trabajos. Una 
vez terminados y previo -aviso del concesionario, se procederá

a su reconocimiento por el Comisario Jefe de Aguas o Inge­
niero en quien delegue, levantándose acta en la que cónste 
el cumplimiento de estas condiciones, sin que pueda comenzar 
la explotación antes de aprobar este acta la Dirección General.

Sexta. Se concede la ocupación de los terrenos de dominio 
público nece.sarios para las obras. En cuanto a las servidúmbres 
legales podrán ser decretadas por la autoridad competente.

Séptima. El agua que se concede queda adscrita a la tierra, 
quedando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con in­
dependencia de aquélla.

Octava. La concesión será otorgada únicamente para la 
superficie de la finca «Monteviejo» no dominada por la red 
de acequias actualmente construida y en explotación, ya que 
la parte de dicha finca dominada por la acequia II-B-1 deberá 
regarse por gravedad utilizando los elementos de la red de 
riego construida por el Estado y en explotación.

Novena. La Administración se reserva el derecho de tomar 
de la concesión los volúmenes de- agua que sean necesarios para 
toda clase de obras públicas en forma que estime conveniente, 
pero sin perjudicar las obras de aquélla.

Décima. Esta concesión se otorga a perpetuidad sin per­
juicio de tercero y salvo el derecho de propiedad, con, la obli­
gación de ejecutar las obras necesarias para conservar* o susti­
tuir las servidumbres existentes.

Undécima. Esta concesión se entenderá otorgada como provi­
sional y a titulo de precario para los riegos del período com­
prendido entre el I de julio y 30 de septiembre, podiendo en 
consecuencia ser reducido o suprimido en su totalidad el caudal 
en ese período, lo cual se comunicará en momento oportuno 
por la Comisaría de Aguas del Tajo al Alcalde de Moraleja, 
para la publicación -del correspondiente edicto para conoci­
miento de los regantes.

El aprovechamiento solicitado debe quedar supeditado a las 
atenciones normales de riego de la zona regable del pantano, 
de Borbollón, debiendo satisfacer el concesionario el canon que 
corresponda por la utilización de aguas reguladas.

Cuando los terrenos que se pretenden regar quqden domi­
nados en su dia por algún canal construido por el Estado 
quedará caducada esta concesión, pasando a integrarse aqué­
llos en la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas 
normas económico-administrativas que se dicten con carácter 
general.

Duodécima. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones 
vigentes o que se dicten relativas a la industria nacional, coiv 
trato-y accidentes del trabajo y demás de carácter social.

Decimotercera. El concesionario queda obligado a cumplir 
tanto en la construcción como en la explotación las disposi­
ciones de la Ley de Pesca Pluvial para conservación de las 
especies.

Decimocuarta. El depósito constituido quedará como fianza 
a responder del cumplimiento de estas condiciones y será 
devuelto después de ser aprobada el acta de reconocimiento 
final de las obras.

Decimoquinta. El concesionario queda obligado al cumpli­
miento de lo que se dispone en los artículos 31 y 33 del 
Reglamento de 13 de diciembre de 1924 («Gaceta» del 19) 
sobre preceptos referentes a la lucha antipalúdica.

Decimosexta. Caducará esta concesión por incumplimiento 
de estas condiciones y en los casos previstos en las disposiciones 
vigentes, declarándose aquélla según los trámites señalados en 
la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que de Orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 28 de noviembre de 1963.—El Director general, 

P. Brlones

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráuli­
cas por la que se hace pública la autorieación concedida 
al Ayuntamiento de Argamasilla de Alba para aprovechar 
aguas del embalse del Estrecho de Peñarroya, en dicho 
término municipal, con destino al abastecimiento de 
aguas a la población.

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado, con su­
jeción a las siguientes condiciones:

Primera.—Se autoriza al Ayuntamiento de Argamasilla de Alba 
(Ciudad Real) para aprovechar hasta un caudal de 28 1/s. de 
aguas del embalse del pantano del Estrecho de Peñarroya, en 
su término municipal, con destino al abastecimiento de la po­
blación, otorgándose este caudal como ampliación de la conce­
sión otorgada ai Ayuntamiento de Tomelloso por Orden minis­
terial de 28 de noviembre de 1958, para aprovechar hasta 110 1/s. 
de aguas de la misma procedencia, pára el abastecimiento de 
la iwblación, y quedando ambos Ayuntamientos como concesio­
narios mancomunadas del aprovechamiento del caudal total con­
cedido para ambos municipios de hasta 138 1/s. en la proporción 
determinada por las respectivas autorizaciones.

Segunda.—Las obras correspondientes al abastecifniento de 
Argamasilla de Alba se ajustarán al proyecto denominado «Ayun­


